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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá potenciálem 3D tisku pro potlačení alcohol-induced

dose dumping efektu matricových tablet s tramadol hydrochloridem, jakožto modelovou

účinnou látkou.

Matricové tablety byly připraveny metodou přímého lisování. Jako retardující

komponenta v tabletách byl použit Compritol® 888 ATO a jako lubrikant byl použit stearát

hořečnatý. Pro potlačení alcohol-induced dose dumping efektu byly 3 formulace tablet

potaženy pomocí metody 3D tisku. Pro potažení tablet byl použit celulózový polymer

AffinisolTM HPMC HME 15 LV. Disoluční chování potahovaných tablet v disolučním médiu

s obsahem 40 obj. % alkoholu bylo srovnáno s profilem nepotahovaných tablet. Disoluční test

byl proveden dle Českého lékopisu. Probíhal při teplotě lidského těla, tj. 37 °C, první dvě

hodiny v médiu s obsahem alkoholu (40 obj. %, pH 1,2), poté byly tablety umístěny do

disolučního média o pH = 1,2, simulující žaludek, již bez přítomnosti alkoholu. Uvolněné

množství tramadol hydrochloridu bylo stanovováno pomocí UV/VIS spektrometrie a získaná

data byla kvantitativně vyhodnocena pomocí vhodných matematických modelů. Na základně

získaných kinetických parametrů byl vyhodnocen účinek potahu tablety a potlačení alcohol-

induced dose dumping efektu.

KLÍČOVÁ SLOVA

matricové tablety, tramadol hydrochlorid, alcohol-induced dose dumping efekt, disoluční

testování, 3D tisk, prodloužené uvolňování léčiva

ANNOTATION

This master’s thesis is focused on the potential of 3D printing for suppression of

alcohol-induced dose dumping effect of matrix tablets containing tramadol hydrochloride as a

model active substance.

Matrix tablets were prepared by direct compression. Compritol® 888 ATO was used as

a retarding component in tablets and magnesium stearate was used as a lubricant. 3 tablet

formulations were coated by the method of 3D printing to suppress alcohol-induced dose

dumping effect. Cellulose polymer AffinisolTM HPMC HME 15 LV was used to coat the

tablets. Dissolution behaviour of coated tablets in dissolution medium containing 40 vol. % of

alcohol was compared with the profile of uncoated tablets. Dissolution test was realized

according to the Czech Pharmacopoeia. The test was carried out at human body temperature,

i.e. 37 °C, for the first two hours in an alcohol-containing medium (40 vol. %, pH 1.2), then

the tablets were placed in a dissolution medium of pH = 1.2, simulating a stomach which was

already without presence of alcohol. Released amount of tramadol hydrochloride was

determined by UV/VIS spectrometry and obtained data were quantitatively evaluated using

suitable mathematical models. Based on the obtained kinetic parameters, the effect of tablet

coating and the suppression alcohol-induced dose dumping effect were evaluated.
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matrix tablets, tramadol hydrochloride, alcohol-induced dose dumping effect, dissolution

testing, 3D printing, prolonged drug release
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ÚVOD

Požívání alkoholických nápojů je rozšířené po celém světě. V posledních letech je ale

velmi ,,populární‘‘, obzvláště u pacientů trpících chronickými bolestmi a depresemi, řešit své

trable alkoholem. Ten používají velmi často i k zapíjení předepsané medikace. Pokud tito

pacienti užívají lékové formy s prodlouženým uvolňováním léčiva, může nastat problém

v podobě tzv. alcohol-induced dose dumping efektu. Účinná látka se z tablety neuvolňuje tak,

jak by měla, dochází k nekontrolovatelnému uvolňování či k předčasnému uvolnění veškeré

účinné látky z tablety, což je spojeno s rizikem vážných nežádoucích účinků [1, 2].

Jedna z možností, jak úpravou lékové formy potlačit alcohol-induced dose dumping

efekt, je potahování tablet materiálem odolným vůči alkoholu. Tento technologický proces

může být realizován klasickými průmyslově používanými metodami, ale také metodami

moderními, např. pomocí 3D tisku. 3D tisk je výrobní metoda známá přes 20 let. Hlavním

rysem této metody je vrstvení výrobního materiálu na sebe, než vznikne konečný produkt.

Z hlediska farmaceutického je hlavní výhodou 3D tisku individualizace terapie na

konkrétního pacienta. Je možné zohlednit např. věk, pohlaví či stádium nemoci [3].

Riziko nežádoucích účinků spojené s alcohol-induced dose dumping efektem se týká

zejména lékových forem s řízeným uvolňováním léčiva, které obsahují vyšší dávku účinné

látky. Mezi výhody řízeného uvolňování léčiva patří zabránění proměnlivé koncentrace léčiva

v plazmě mimo terapeutické optimum a nižší frekvence dávkování léku. Kolísání koncentrace

může způsobovat nežádoucí účinky [4, 6].

Diplomová práce je zaměřena na matricové tablety s prodlouženým uvolňováním léčiva

obsahující tramadol hydrochlorid jako modelovou účinnou látku. Matricové tablety jsou

nejjednodušší léková forma, která se používá k prodlouženému uvolňování účinné látky.

Tablety fungují jako jeden celek. Dle typu použitého retardujícího excipientu rozlišujeme

matricové tablety skeletové (nerozpustné), hydrofilní a lipofilní. Tablety se připravují

metodou přímého lisování [4-6].

Rychlost uvolňování léčiva z tablet se stanovuje pomocí disolučního testu. Disoluční

testování je lékopisná metoda, která umožňuje stanovení tzv. disolučního profilu léčiva,

tj. množství účinné látky uvolněné z tablety za určitý čas. Díky získaným hodnotám
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rychlostních konstant a dalším kinetickým parametrům se dá určit např. mechanismus

uvolňování účinné látky nebo vliv vybraných excipientů na disoluční profil [7].

Tato diplomová práce navazuje na mou práci bakalářskou, která byla zaměřena na

studium disolučního chování matricových tablet na bázi chitosanu a Kollidonů. Studován byl

vliv chitosanu a různých typů Kollidonů (SR, VA64) na mechanismus a rychlost uvolňování

tramadol hydrochloridu z výše uvedených matricových tablet.

Cílem mé diplomové práce bylo připravit různé formulace matricových tablet s účinnou

látkou tramadol hydrochlorid, připravené tablety potáhnout polymerním potahem

z AffinisoluTM pomocí metody 3D tisku a kvantitativně vyhodnotit vliv potahu na alcohol-

induced dose dumping efekt.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Tramadol hydrochlorid

Tramadol hydrochlorid (TH) je chemická látka působící jako analgetikum, neboli látka,

která ulevuje od bolesti. Používá se u pacientů, kteří trpí chronickou bolestí, u všech

věkových kategorií. Nejčastěji se však používá u starších onkologicky nemocných pacientů.

Tato látka patří k jednomu z nejstarších analgetik a řadí se dle analgetického žebříčku,

založeného Světovou zdravotnickou organizací (WHO), do II. stupně [8]. Do tohoto stupně se

řadí slabá opioida. Do I. stupně se řadí neopioidní léčiva a do III. silně opioidní léčiva, jako je

například morfin. Jeho účinek působení je takový, že v synaptické štěrbině neuronu blokuje

zpětné vychytávání noradrenalinu a serotoninu [9-12].

1.1.1. Vlastnosti TH

Sumární vzorec TH je C16H25NO2*HCl. Systematicky se bílá krystalická látka,

rozpustná ve vodě či v methanolu při pokojové teplotě, nazývá

(-)-cis-2-(dimethylaminomethyl)-1-(3-methoxyfenyl) cyklohexanol hydrochlorid [13].

Strukturní vzorec je uveden na obr. č. 1:

Obrázek 1: Molekula tramadol hydrochloridu – strukturní vzorec, převzato z [14]
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1.1.1.1. Farmakodynamické vlastnosti

TH je metabolizován játry 2 cestami. První je O-demethylace na O-desmethyltramadol

(M1) pomocí enzymu CYP2D6. Druhá cesta je N-demethylace, TH se přemění na

N-desmethyltramadol (M2) pomocí enzymů CYP2B6 a CYP3A4. V plazmě se poté TH

vyskytuje 5-6 hodin, zatímco maximální plazmatická koncentrace je po 1-2 hodinách. TH je

vylučován z 90 % ledvinami a z 10 % stolicí [10, 15].

1.1.1.2. Farmakokinetické vlastnosti

TH je racemická směs dvou enantiomerů (viz obr. č. 2), (+) a (-). (-)-tramadol

v postsynaptické štěrbině inhibuje zpětné vychytávání noradrenalinu. (+)-tramadol inhibuje

zpětné vychytávání serotoninu a to proto, že tento enantiomer a jeho metabolit


[…]


profily vyhodnocené pomocí modelu Weibull. Výsledky regresní analýzy jsou uvedeny

v tabulce č. 9 a 10.

Obrázek 31: Disoluční profily formulace F3
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Tabulka 9: Výsledek regresní analýzy po aplikaci modelu Weibull – F3

Tabulka 10: Výsledek regresní analýzy po aplikaci modelu Weibull – koeficient determinace

– F3

Disoluční test/Formulace R2

Alkohol/bez potahu 0,9733

Alkohol/s potahem 0,9934

pH 1,2/bez potahu 0,9818

Z grafu na obr. č. 31 je patrné, že přítomnost alkoholu v disolučním médiu výrazně

zpomaluje uvolňování tramadol hydrochloridu z nepotahovaných tablet této hydrofilně-

lipofilní formulace. Po 18 hod. disolučního testu se uvolnilo cca o 20 % účinné látky méně ve

srovnání s testem v médiu bez alkoholu (negativní dose dumping efekt). Nižší rychlost

uvolňování léčiva je zřejmá i z hodnot rychlostních konstant (viz tabulka č. 9).

I u této formulace byl prokázán efekt potahu z Affinisolu na uvolňování účinné látky

z matricové tablety v přítomnosti alkoholu. Účinná látka se začala uvolňovat až v kyselém

médiu, již bez přítomnosti alkoholu. Po 1080 minutách se z potažené tablety uvolnilo cca 50

% účinné látky, což je nevýhodné z hlediska terapeutického i ekonomického. Vzhledem

k nízkému uvolněnému množství léčiva by stejně jako u formulace F1 bylo vhodné upravit

složení (např. směsné vlákno) a případně strukturu (např. zvýšení porozity) potahu, což by

umožnilo dosažení požadovaného disolučního profilu.

Dis. test/Formulace A0 (%) d kw (min-d)

Alkohol/bez potahu 112,0 ± 48,1 0,472 ± 0,060 0,028 ± 0,007

Alkohol/s potahem 53,7 ± 1,2 1,550 ± 0,070 6,97·10-5 ± 2,77·10-5

pH 1,2/bez potahu 100,0 ± - 0,467 ± 0,014 0,049 ± 0,004
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4. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provést studii potenciálu 3D tisku k potlačení alcohol-

induced dose dumping efektu matricových tablet s účinnou látkou tramadol hydrochlorid.

V rámci této studie byly připraveny 3 formulace tablet – jedna formulace lipofilní (F1) a dvě

formulace hydrofilně-lipofilní (F2 a F3). Tablety byly připravovány metodou přímého

lisování. Od každé formulace byly připraveny tablety bez potahu a s potahem zhotoveným

z AffinisoluTM pomocí 3D tisku. Vlákno z AffinisoluTM bylo v rámci této diplomové práce

připraveno extruzí, proces extruze byl optimalizován. Takto připravené vlákno bylo zavedeno

do 3D tiskárny a pomocí počítačového softwaru byla připravena ,,šablona“, díky které byla

následně tableta potažena. U všech připravených tablet byl proveden disoluční test.

Nepotahované tablety byly testovány v kyselém médiu o pH 1,2 (simulace prostředí žaludku)

a v kyselém médiu o pH 1,2 s obsahem alkoholu (40 obj. %). Potahované tablety byly

testovány pouze v kyselém médiu, které obsahovalo alkohol. U těchto testů první dvě hodiny

probíhal test v alkoholovém prostředí, následně byly tablety vloženy do kyselého média o pH

= 1,2.

Disoluční testování bylo prováděno dle Českého lékopisu, test probíhal po dobu 1080

minut (18 hodin). Uvolněné množství účinné látky tramadol hydrochlorid z matricové tablety

bylo stanovováno pomocí UV/VIS spektrometrie. Ze získaných dat byly sestaveny disoluční

profily, které byly vyhodnoceny pomocí odpovídajících matematických modelů (kinetický

model I. řádu, statistický model Weibull). U většiny získaných disolučních profilů lépe

vyhovoval model Weibull ve srovnání s kinetickým modelem I. řádu. Na základě disolučních

profilů a získaných parametrů regresní analýzy byl vyhodnocen efekt potahu tablety na

alcohol-induced dose dumping efekt.

Bylo zjištěno, že přítomnost alkoholu v disolučním médiu u formulací F1 (lipofilní na

bázi Compritolu® 888 ATO) a F3 (hydrofilně-lipofilní na bázi Compritolu® 888 ATO a

Kollidonu® SR) způsobuje zpomalení uvolňování účinné látky – negativní alcohol-induced

dose dumping efekt. U formulace F2 (hydrofilně-lipofilní na bázi Compritolu® 888 ATO a

MethocelTM Premium K4M) byl potvrzen mírný pozitivní alcohol-induced dose dumping

efekt. Studie ukázala, že u všech připravených formulací je možné potlačit vliv alkoholu

potahováním tablet metodou 3D tisku. U všech potahovaných tablet se účinná látka tramadol
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hydrochlorid v kyselém médiu za přítomnosti alkoholu neuvolňovala. Účinná látka se

z matricové tablety začala uvolňovat až po přehození tablet do čistého kyselého média bez

obsahu alkoholu, kde docházelo k postupnému rozpouštění potahu. U potahovaných tablet

formulace F2 bylo celkové uvolněné množství TH po 18 hod. testu srovnatelné s tabletami

nepotahovanými, ale potah způsobil snížení rychlosti uvolňování léčiva v první fázi

disolučního testu.

U všech studovaných matricových tablet tak byl prokázán potenciál 3D tisku pro

potlačení alcohol-induced dose dumping efektu. Vzhledem k nízkému uvolněnému množství

léčiva z potahovaných tablet formulace F1 a F3 by bylo vhodné v rámci dalších studií upravit

u těchto tablet složení potahu a případně i strukturu potahu, což by umožnilo dosažení

požadovaného disolučního profilu.
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