Bc. Daniela NOVÁČKOVÁ:

Potenciál 3D tisku pro potlačení *alcohol-induced dose dumping* efektu matricových tablet s tramadol hydrochloridem

Úkolem diplomantky bylo zpracovat rešerši na téma *alcohol-induced dose dumping* efekt a jeho potlačení u pevných lékových forem a v praktické části práce připravit matricové tablety s potahem vytvořeným 3D tiskem, provést jejich disoluční testy a ty následně vyhodnotit.

Práce je členěna na teoretickou část, experimentální část, výsledky s diskusí a závěr. V teoretické části jsou uvedeny základní informace o matricových tabletách, disolučních testech a jejich vyhodnocování a o 3D tisku. Kapitola věnovaná *alcohol-induced dose dumping* efektu a jeho potlačení je snad až příliš stručná.

V experimentální části jsou uvedeny použité chemikálie, materiály, přístroje a pomůcky, popsána je výroba vlákna pro 3D tisk potahu tablet, postup přípravy tablet a provedení jejich disolučních testů. I když bylo při disolučních testech postupováno důsledně podle lékopisu, možná mohly být důležitější informace o postupu uvedeny i v této části práce (především složení disolučních roztoků).

Kapitola *Výsledky a diskuse* uvádí disoluční profily připravených potahovaných i nepotahovaných tablet proložené vhodnými matematickými modely, které jsou doplněné tabulkami sumarizujícími koeficienty vyplývající z regresní analýzy jednotlivých disolučních profilů a použitých matematických modelů. Ve stručné diskusní části je probrán především vliv potahu tablety na její disoluční profil v médiu obsahujícím alkohol.

Diplomová práce je zajímavá jak svým novátorským tématem, tak jeho dobrým zpracováním.

Připomínky a dotazy:

Str. 32, ř. 1 a 3: místo *prozánětlivé* (léčivo resp. účinky) má být *protizánětlivé*.

Str. 36, kap. 1.6.1, ř. 3: místo *Exelctron* má být *Electron*.

Str. 44, posl. odst., ř. 6: zde se uvádí, že pro každou formulaci bylo připraveno 6 tablet (vč. tzv. blanku), zatímco na str. 50, ř. 4 se uvádí, že tablet bylo 6 (+ blank) tedy celkem sedm.

V práci je podrobně popsáno lisování tablet a příprava vlákna pro tisk potahu tablet, není zde ale uvedeno, jakým způsobem se tableta ocitne uvnitř potahu. Předpokládám, že nejprve bylo vytisknuto dno a boční stěny potahu a po vložení tablety byl tisk potahu dokončen. Je tomu tak?

Proč byl zvolen potah tablety bez jakýchkoliv otvorů?

Docházelo v průběhu disoluce k destrukci potahu tablety (tj. k jeho roztrhnutí či prasknutí v důsledku botnění vlastní tablety) ještě před jeho rozpuštěním?

Seznam literatury byl patrně vytvořen pomocí nějakého programu bez následující ruční korektury a tak se v něm lze setkat až s trojnásobným opakováním roku vydání (cit. 5 a 9) a u některých citací je zvýrazněn ročník, u jiných rok vydání. Obdobný původ mají patrně i nepravdivosti v seznamu obrázků (obr. 6 a 7, 15 a 16,...).

Práce má 73 stran, seznam literatury obsahuje 62 odkazů. Text je téměř bez překlepů, stylisticky je práce na dobré úrovni, i když výjimečně lze nalézt ne zcela vhodné formulace. Grafická úprava práce je rovněž na dobré úrovni, výraznější chybou je snad jen zarovnání seznamu literatury, kde část je zarovnána do bloku a část k levému okraji. Práce má logickou stavbu, je napsána přehledně a srozumitelně.

Diplomantka úkoly uvedené v zadání splnila, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou:

- A -